

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 14.06.2024

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఇటలీలో జరుగుతున్న జీ-7 శిఖరాగ్ర సదస్సు సందర్భంగా పలు దేశాల అధినేతలతో సమావేశాలు జరిపారు.
2. నీట్-యుజి పరీక్షలో ప్రశ్నాపత్రం లీకేజీ, ఇతర అవకతవకలపై సిబిఐ విచారణ కోరుతూ దాఖలైన పిటిషన్పై సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు కేంద్రం , జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (NTA) నుండి వివరణ కోరింది.
3. జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని భద్రతా పరిస్థితిపై కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా సమీక్షా సమావేశం నిర్వహించారు.
4. దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో 20 కోట్ల రూపాయల విలువైన అక్రమ మాదక ద్రవ్యాల అంతర్జాతీయ ముఠా గుట్టును పోలీసులు బట్టబయలు చేశారు.

REV PM BILATERALS

ఈరోజు ఇటలీలోని అపులియాలో జరుగుతున్న జీ 7 శిఖరాగ్ర సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ద్వైపాక్షిక సమావేశాల లో పాల్గొన్నారు. ఈ మధ్యాహ్నం ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్తో మోదీ సమావేశం అయ్యారు. రక్షణ, అణు, అంతరిక్షం, విద్య, వాతావరణ చర్యలు , డిజిటల్, ప్రజా మౌలిక సదుపాయాలు , కీలకమైన టెక్నాలజీలు, కనెక్టివిటీ, సంస్కృతి వంటి రంగాలతో సహా పరస్పర భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేసుకునే మార్గాలపై ఇరువురు నేతలు చర్చించారు. కీలకమైన భౌగోళిక, ప్రాంతీయ సమస్యలపై కూడా వారు అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు. 'మేక్ ఇన్ ఇండియా' పై దృష్టి సారించడంతో వ్యూహాత్మక రక్షణ సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేసుకోవాలని వారు

భావించారు. వచ్చే ఏడాది ఫ్రాన్స్ లో జరగనున్న కృత్రిమేధా AI శిఖరార్గ సదస్సు, ఐక్యరాజ్యసమితి మహాసముద్రాల సదస్సు సందర్భంగా సన్నిహితంగా పనిచేస్తూనే , AI, కీలకమైన, ఆధునిక సాంకేతికత, ఇంధనం, క్రీడల రంగాలలో సహకారాన్ని విస్తరించేందుకు కూడా ఇరువురు నేతలు అంగీకరించారు. కీలకమైన అంతర్జాతీయ , ప్రాంతీయ అంశాలపై కూడా ఇరువురు నేతలు పరస్పరం అభిప్రాయాలు పంచుకున్నారు. పారిస్ లో నిర్వహించనున్న ఒలింపిక్, పారాలింపిక్ క్రీడల ను పురస్కరించుకుని అధ్యక్షుడు మాక్రాన్ కు ప్రధానమంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. G7 సదస్సు సందర్భంగా ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ బ్రిటన్ ప్రధానమంత్రి రిషి సునక్ తో కూడా సమావేశమయ్యారు. G7 నాయకులతో పాటు ఔట్ రీచ్ కంట్రీస్ , అంతర్జాతీయ సంస్థలతో నరేంద్రమోదీ ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు, చర్చలు జరప నున్నారు. సెమీకండక్టర్లు, సాంకేతికత, వాణిజ్యం వంటి రంగాల్లో సంబంధాలను మరింతగా పెంపొందించుకోవడానికి గొప్ప అవకాశం ఉంద ని అన్నారు. రక్షణ రంగంలో సంబంధాలను మరింత పటిష్టం చేసుకోవా లని కూడా బ్రిటన్, భారత్ నేతలు భావించారు. ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలెన్స్కీతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమావేశమయ్యారు. ఇరువురు నాయకులు ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను సమీక్షించారు . ఉక్రెయిన్ లో పరిస్థితిపై వారు సమీక్ష జరిపారు. చర్చలు , దౌత్యం ద్వారా శాంతియుతంగా వివాదం పరిష్కరించుకోవాలని భారత్ ఆశిస్తోందని ప్రధానమంత్రి తెలియజేశారు.

NSD

SHAH-J&K

జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని భద్రతా పరిస్థితిపై కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా సమీక్షా సమావేశం నిర్వహించారు. ఈనెల 16వ తేదిన రాష్ట్రంలోని భద్రతా పరిస్థితి గురించి అమర్ నాథ్ యాత్ర సన్నద్ధతపై సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించాలని కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు ఆయన ఆదేశించారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ లెఫ్ట్ నెంట్ గవర్నర్, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు, కేంద్ర హోం శాఖ కార్యదర్శి, ఆర్మీ, పోలీస్, జమ్మూ కాశ్మీర్ పరిపాలన విభాగం సీనియర్ అధికారులు, తదితరులు పాల్గొన్నారు.

NSD

PRADHAN- NEET

నీట్ పరీక్షార్థుల ప్రయోజనాలను కాపాడేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు. విద్యార్థుల సమస్యలన్నింటినీ న్యాయంగా , సమన్వయంగా పరిష్కరిస్తామని, ఏ విద్యార్థికి నష్టం జరగదని ఆయన హామీ ఇచ్చారు. నీట్ పరీక్షకు సంబంధించిన వాస్తవాలు సుప్రీంకోర్టుకు తెలుసు నని, ఈరోజు సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో, ప్రధాన్ చెప్పారు. సుప్రీంకోర్టు ఆదేశాల మేరకు కేంద్ర ప్రభుత్వం విద్యార్థుల సంక్షేమానికి అవసరమైన అన్ని చర్యలు తీసుకుంటుందన్నారు. నీట్ కు సంబంధించిన కౌన్సెలింగ్ ప్రక్రియ త్వరలో జరుగుతుందని, ఎలాంటి గందరగోళం లేకుండా ఈ దిశగా ముందుకు సాగడం చాలా ముఖ్యమని ఆయన అన్నారు. నీట్ పరీక్ష వివాదంపై విచారణ జరపాలని విద్యార్థులు డిమాండ్ చేస్తున్న నేపథ్యంలో ప్రధాన్ వ్యాఖ్యలు చేశారు.

NSD

KHARGE-NEET

నీట్ అంశంపై కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే కేంద్ర ప్రభుత్వంపై తీవ్ర స్థాయిలో విరుచుకుపడ్డారు. నీట్ పరీక్షలో కుంభకోణం జరిగిందని ఆరోపిస్తూ.. ప్రభుత్వం జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీని దుర్వినియోగం చేసి మార్కులు , ర్యాంకులను భారీగా కొల్లగొట్టిందని అన్నారు. 24 లక్షల మంది యువత ఆకాంక్షలను ప్రభుత్వం తుంగలో తొక్కిందని ఖర్గే ఒక ట్వీట్ లో ప్రభుత్వ చర్యపై విమర్శలు చేశారు.

NSD

SC-NEET

నీట్-యుజి పరీక్షలో ప్రశ్నాపత్రం లీక్ , ఇతర అవకతవకలపై సిబిఐ విచారణ కోరుతూ దాఖలైన పిటిషన్ పై సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు కేంద్రం , జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (NTA) నుండి వివరణ కోరింది. న్యాయమూర్తులు విక్రమ్ నాథ్ , సందీప్ మెహతాలతో కూడిన వేసవి ధర్మాసనం ఒక ప్రజాహిత పిటిషన్ పై విచారణ జరుపుతూ... రెండు వారాల్లోగా సిబిఐ, బీహార్ ప్రభుత్వం నుండి ప్రతిస్పందనను కోరింది. పెండింగ్ లో ఉన్న ఇతర పిటిషన్లపై విచారణను

కూడా జులై 8న ఈ పిటిషన్ తో పాటు చేపట్టనున్నట్లు పేర్కొంది.

NSD

EPFO:

ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి EPFO సంస్థలో సంస్కరణలపై ఈరోజు ఒక సమీక్ష సమావేశం జరిగింది. కేంద్ర కార్మిక శాఖ కార్యదర్శి సునీత దావరా అధ్యక్షతన జరిగిన ఈ సమీక్ష సమావేశంలో సామాజిక భద్రతను మరింత విస్తరించవలసిన అవసరం గురించి , జీవనంలో వెసులుబాటు, వ్యాపారంలో లావాదేవీలలో వెలుసుబాటు పెంచేందుకు కొత్త చర్యలు తీసుకోవడం గురించి చర్చించారు . కార్మిక , ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ... అనారోగ్యం , విద్యా , వివాహం , ఇళ్ల నిర్మాణం వంటి అవసరాలకు లక్ష రూపాయల వరకు అడ్వాన్స్ ను ఆటోమేటిక్ సెటిల్ చేసేందుకు చర్యలు తీసుకున్నామని , దీనివల్ల ప్రావిడెంట్ ఫండ్ క్లెయిమ్ లు వేగవంతంగా పరిష్కారం అవుతాయని చెప్పారు . ఆటో పద్ధతిలో ఇంత వరకు 25 లక్షలకు పైగా అడ్వాన్స్ క్లెయిమ్ లను , అనారోగ్యానికి సంబంధించిన 50 శాతం క్లెయిమ్ లకు పరిష్కారించామని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

INDIA IORA

రెండు రోజుల భారత-ఐ.ఓ.ఆర్.ఎ దేశాల క్రూయిజ్ టూరిజం సదస్సు ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో ముగిసింది. బంగ్లాదేశ్ , కెన్యా, మడగాస్కర్, మార్టీవులు, మొజాంబిక్, శ్రీలంక, దక్షిణాఫ్రికా, సీషెల్స్, టాంజానియాతో సహా హిందూ మహాసముద్ర మండల సంఘం, IORA సభ్య దేశాలకు చెందిన అధికారులు, నిపుణులు ఈ సదస్సులో పాల్గొన్నారు. IORA సభ్య దేశాలలో క్రూయిజ్ టూరిజం రంగాన్ని అభివృద్ధి చేయడం , బలోపేతం చేయడం కోసం మేలైన పద్ధతులు, విధాన కార్యక్రమాలను అమలు చేయడానికి ఈ సదస్సు నిర్వహించినట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

బొగ్గు బ్లాక్

వాణిజ్య బొగ్గు బ్లాకుల వేలం 10వ రౌండ్‌ను ప్రారంభించేందుకు ప్రభుత్వం ఏర్పాట్లు చేస్తుంది. ఈ రౌండ్‌లో, 62 గనులు వేయాలని ఉండవచ్చునని భావిస్తున్నారు. ఈ వాణిజ్య బ్లాక్ గనుల వేలాన్ని కేంద్ర బొగ్గుల శాఖ మంత్రి జి కిషన్ రెడ్డి వచ్చే వారంలో ప్రారంభిస్తారు. కాగా, బొగ్గు గనుల ప్రధానమంత్రి 2020 నుంచి ప్రారంభించారని బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఇప్పటి వరకు, గత 9 దశల్లో 107 బొగ్గులను విజయవంతంగా వేలం వేయడం జరిగిందని, కాగా, ఇందులో 11 గనులలో తవ్వకాలు ప్రారంభం అయ్యాయి.

NSD

SPECIAL CELL - DRUG BUST

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో అక్రమ మాదక ద్రవ్యాల అంతర్జాతీయ ముఠా గుట్టును పోలీసులు బట్టబయలు చేసి 20 కోట్ల రూపాయల విలువైన డ్రగ్స్ ను స్వాధీనం చేసు కున్నారు. ఈ ముఠాలోని ఇద్దరు కీలక సభ్యులను కూడా అరెస్టు చేశారు. అరెస్టుయిన కీలక సభ్యులు నైజీరియా, ఐవరీ కోస్ట్‌కు చెందిన వారని పోలీసు ప్రత్యేక విభాగం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఇద్దరు అక్రమ సరఫరా దారులు రాజధాని ఢిల్లీ-ప్రాంతంలో బస చేస్తూ... . దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాలకు డ్రగ్స్ సరఫరా చేస్తున్నారు. వారి నుంచి దాదాపు 6 కిలోల మెథాంఫెటమైన్‌ను స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు ప్రత్యేక పోలీసు విభాగం తెలిపింది. రెండేళ్లకు పైగా వారు అక్రమ మాదక ద్రవ్యాల రవాణా చేస్తున్నట్లు గుర్తించారు. సరైన ప్రయాణ పత్రాలు లేకుండా వారు భారతదేశంలో అక్రమంగా ఉంటున్నారని కూడా వెల్లడైంది. ఈ ముఠాలోని మిగిలిన సభ్యులను పట్టుకునేందుకు పోలీసుల గాలింపు కొనసాగుతోంది.

NSD

GRADUCATION CEREMONY:

హైదరాబాద్ సమీపంలోనే దుండిగల్ ఎయిర్ ఫోర్స్ అకాడమీలో రేపు కంటైన్డ్ గ్రాడ్యుయేషన్ పరేడ్ జరుగుతుంది. వైమానిక దళ ప్రధాన అధికారి ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ VKR చౌదరి పరేడ్ ను తిలకిస్తారు. ఫ్లయింగ్ , గ్రౌండ్ డ్యూటీ విభాగాల్లో 200 మందికిపైగా అధికారులను రేపు రాష్ట్రపతి ఆదేశాలతో వైమానిక దళంలోకి ప్రవేశ పెడతారు. ఈ సందర్భంగా ఫ్లైట్ క్యాడెట్లకు , భారత్ నౌకాదళం , తీరప్రాంత రక్షక దళం అధికారులకు , శిక్షణ పూర్తి చేసుకున్న మిత్ర దేశాలకు చెందిన అధికారులకు ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ రాష్ట్రపతి చిహ్నాలను ప్రదానం చేస్తారు.

THIRD EYE:

హైదరాబాద్ నగరంలో ట్రాఫిక్ నిర్వహణ మెరుగుపరచేందుకు సైబరాబాద్ ట్రాఫిక్ పోలీసులు థర్డ్ eye డ్రోన్ ఆధునిక పరిజనాన్ని అమల్లోకి తెచ్చారు. సొసైటీ ఫర్ సైబరాబాద్ సెక్యూరిటీ కౌన్సిల్ తో కలిసి ఈ అత్యాధునిక సాంకేతికతను అమలు చేస్తోందని ఇందువల్ల ఈ ప్రాంతంలో ట్రాఫిక్ నిర్వహణ మరింత మెరుగుపడుతుంది అని, ట్రాఫిక్ నిర్వహణ వ్యూహాలను గరిష్ట స్థాయిలో అమలు చేసేందుకు దానివల్ల రోడ్డు భద్రత సమర్థత పెంచేందుకు సైబరాబాద్ పోలీస్ స్టేషన్ పరిధిలో వీలు కలుగుతుందని ఒక ప్రకటనలో సైబరాబాద్ ట్రాఫిక్ పోలీసులు తెలియజేశారు.

SANJIO

EP-I

14.06.2024

REV PM BILATERALS

Prime Minister Narendra Modi held a series of bilateral meetings on the sidelines of the G7 Summit at Apulia in Italy today. Mr Modi met French President Emmanuel Macron this afternoon. The two leaders discussed ways to further strengthen partnership including in areas of defence, nuclear, space, education, climate action, digital public infrastructure, critical technologies, connectivity and culture. They also exchanged views on key global and regional issues. They agreed to further intensify strategic

defence cooperation with increased focus on 'Make in India'. Both leaders also agreed to expand cooperation in the realms of AI, critical and emerging technologies, energy and sports, while working closely in context of the forthcoming AI Summit and United Nations Oceans Conference to be hosted in France next year.

The two leaders also exchanged views on key global and regional issues. They emphasized that a strong and trusted Strategic Partnership between India and France is crucial for a stable and prosperous global order and agreed to work closely to make it scale greater heights. Prime Minister extended his best wishes to President Macron for the forthcoming Paris Olympic and Paralympic Games.

Prime Minister Modi also met his UK counterpart Rishi Sunak on the sidelines of the G7 Summit. He is slated to hold bilateral meetings and discussions with the leaders of the G7, as also the Outreach Countries and the international organizations. In a social media post, Mr Modi reiterated his commitment to further strengthen the India-UK Comprehensive Strategic Partnership in the third term of the NDA Government. He said there is great scope to deepen ties in sectors like semiconductors, technology and trade. Both leaders also talked about further cementing ties in the defence sector.

Mr Modi held a meeting with Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy on the sidelines of the Summit. The leaders reviewed bilateral relationship and exchanged views on situation in Ukraine. Prime Minister Modi conveyed that India continues to encourage peaceful resolution of the conflict through dialogue and diplomacy.

<><>Suparna/1645 hrs

ANKIT

DP-I

14.06.2024

SC-NEET

The Supreme Court today sought responses from the Centre and the National Testing Agency (NTA) on a plea seeking a CBI probe into allegations of question paper leak and other irregularities in the NEET-UG examination. A vacation bench of justices Vikram Nath and Sandeep Mehta, which was hearing a PIL, also sought responses from the Central Bureau of Investigation (CBI) and the Bihar government within two weeks. It said, the PIL will also be taken up with other pending ones on July 8. The Apex Court also issued notices to private parties on a plea of the

National Testing Agency seeking transfer of cases pending in various high courts on the NEET-UG row to the top court to avoid multiplicity of litigation.

<><><>NET/GK/1301 HRS

ANKIT: SAPNA

DP-I

14.06.2024

PRADHAN- NEET

Education Minister Dharmendra Pradhan said that the Central government is committed to protect the interests of NEET examinees. He assured the students that all their concerns will be addressed with fairness and equity and no student will be at a disadvantage. In a social media post today, Mr. Pradhan said, facts related to NEET examination are in cognisance of Supreme Court. He said, Central government will take all necessary actions for the well-being of students as per the directions of the Supreme Court. He said, counselling process of NEET will be underway soon and it is of utmost importance to move ahead in this direction without any confusion. Mr. Pradhan comments came in the wake of students demanding probe into the NEET examination row.

<><>Bhupendra/1402

SANJIO EP-I

14.06.2024

KHARGE-NEET

Congress President Mallikarjun Kharge today came down heavily on the government on the NEET issue. Alleging a scam in the NEET examination, he said that the government has misused the National Testing Agency and has massively rigged the marks and ranks. In a tweet, Mr. Kharge raised questions over the government's action saying that the government has crushed the aspirations of 24 lakh youth.

<><>Bhupendra/1659

SANJIO P-I

14.06.24

INDIA IORA

The two day India-IORA Cruise Tourism Conference concluded in New Delhi today. Officials and experts from the Indian Ocean Rim

Association, IORA Member States including Bangladesh, Kenya, Madagascar, Maldives, Mozambique, Sri Lanka, South Africa, Seychelles and Tanzania participated in the Conference. External Affairs Ministry said that the Conference provided a platform for stakeholders to share best practices and policy initiatives towards developing and strengthening the cruise tourism sector in IORA Member States. Discussions covered infrastructure development, regulatory issues, sustainable tourism, employment generation, inclusion of women and business opportunities among others.

<><>Suparna/1503 hrs

SANJIO **EP-I**
SPECIAL CELL - DRUG BUST

14.06.2024

In the national capital Delhi, Special Cell has busted an international narcotic drug cartel and seized illegal drugs worth 20 crore rupees. It has also arrested two key members of the cartel. In a statement, Special Cell said that arrested key members are from Nigeria and Ivory Coast. Both traffickers were based in Delhi-NCR and supplied drugs to different parts of the country. The Special Cell said it has confiscated almost 6 kilograms of Methamphetamine from the arrest. Upon integration it was discovered that they have been involved in trafficking drugs for more than two years. It was also revealed that they have been illegally staying in India without valid travel documents. The Special Cell said that both the arrested have also been booked for violation of Foreigners Act in cognizance of their illegal stay. Efforts to identify and arrest the remaining members of the drug cartel are going on.

<><>ADARSH/1708

SANJIO **EP-I**

14.06.2024

EPFO

Labour Secretary Sumita Dawra has chaired a review meeting on reforms in the Employees Provident Fund Organisation (EPFO). Ministry of Labour and Employment said in a release that the review meeting highlighted the need of the expansion of social security and new initiatives for ease of living and ease of business. The Ministry informed that auto settlement of advances upto 01 Lakh for illness, education, marriage and housing has been implemented by EPFO for speedy disposal of claims. It added that about 25 Lakhs advance claims have been settled on auto mode along with more than 50 percent of the illness claims settled till now. The Ministry highlighted that this has increased claims settlement speed and large number of them are now being settled within 03 days. It added that the operational reforms in Litigation Management and Audit were also discussed during the meeting. The Ministry said that the Secretary has advised the EPFO to continue the proactive steps for systemic reforms.

<><>ADARSH/1648

SANJIO

EP-I

14.06.2024

COAL BLOCK

The government is set to launch the 10th round of the commercial coal block auction. In this round, 62 blocks are expected to be offered. The Union Minister of Coal and Mines G Kishan Reddy will launch the commercial coal block auctions during the next week. The Coal Ministry said, commercial coal block auction was launched by the Prime Minister in 2020. Since then, the Ministry has successfully auctioned 107 coal blocks during the last nine rounds. So far, 11 commercial coal blocks have been operationalized.

<><><> Bhupendra/1723

SANJIO

EP-I

14.06.2024

SHAH-J&K

Union Home Minister Amit Shah today reviewed Jammu and Kashmir security situation in a meeting with senior officers of Ministry of Home Affairs in New Delhi. Mr. Shah directed to convene a meeting on 16th of this month in North Block to review security situation in Jammu and Kashmir and preparation of Amarnath Yatra. Lieutenant Governor of Jammu and Kashmir, National Security Advisor, Union Home Secretary, senior officers from Army, Police, Jammu and Kashmir administration and Ministry of Home Affairs will attend the meeting.

<><>Bhupendra/1811